Et hi quidem conjecturis eatenus indulserunt, ut textu Minuciano manus interim abstinerent. At ceteri deinceps non eaque fuerunt religiosi. Nam Joannes Woverius, civis meus, doctrina et iudicio alioquin præclare instructus, Ursini conjecturam ita amplexus est ut in contextum Minucii pro verissima recipere 368 non dubitarit. Hujus exemplum postea Rigalius Lutetia, et nuperrime, iterata editione, Batavi sunt secuti. Nec parum præsidii haec confidentia attulisse videtur Justi Lipsii auctoritas, quæ correctionem istam ad Taciti Annal.

A lib. iii comprobasse sciebant. Et hi quipem omnes cum presso vestigio Ursini semitam calcassent, diversam institi Geverhartus Elmenhorstius, homo sane haud indiligens: qui Romanam lectionem mutare non ausus, trajectione verborum locum misere luxavit in editione Hamburgensi majori, ubi Minucii verba ita deformata leguntur: *Diana interim est alte succincta venatrix veribus exstructa; et Ephesia mammis multis; et Trivia trinis capitibus,* etc.

Sed hæc leviora sunt præ illis quæ jam ante ad eumdem Minucii locum commentus fuerat Petrus Faber, celebris legum antistes libr. iii, Semestr. cap. 3. Is acri disputatione lacessens S. Hieronymum, quod Dianam Ephesiam multimammiam a venatrice, quæ arcum tenet, alteque succincta est, distinxerit; magno quidem, sed irrito conatu evincere studet, Cererem mammosam veteres novisse, Dianam mammosam ignorasse. Ideoque Minucii verba, ne Hieronymi causam juvent, distorquendo corrigendoque sic interpolat: *Diana interim est alta succincta venatrix Ephesia et mammis multis Ceres exstructa.* Atqui hoc est, non depravatum castigare locum, quod ipse de se prædicat, sed integrum corrumpere. Abstinuisset utique infelici concertatione tantus vir, si Dianæ Ephesiae signum vetus, aut nummos, vel per transennam inspississet.

Adjungam superioribus celebrem nunc in Galiliis virum, fori hujus antiquari regem, Joann. Tristanum. Is tomo I exhibet nummum Καδονιων. sive Caduenorum (ita enim Stephano, Plinio, sibi que ipsi alibi vocari ostendam.) Dianæ Ephesiae imagine signatum; eique illustrando vexatum Minucii locum ingenii periculum et ipse facturus adducit. Repudiatis igitur *veribus*, quam non genuinam Minucii vocem, sed Woweri, omnia alia sentientis, commentum existimat: *uberibus* quidem legendum censem, sed longe alio, quam ceteri omnes sensu. Elenim cum inter mammas et ubera aut nullum, aut non nisi ineptissimum discrimen a grammaticis statui rectissime perspexisset, ideoque vix sine vitio tautologiam istam accurato et pressæ dictionis scriptori tribui posse, perquam ingeniose *mammas multas uberesque* Dianæ Ephesiae de *turgidis multoque lacte distentis* censuit explicandas. Quo quidem Ursini, et quotquot ejus vestigia postea legerunt criticorum depravationem aperte jugulat; Minucii tamen mentem non est assecutus, quod recenti et interpolatae editioni, qua usus videtur, fidem temere adhibuerit.

Cæterum istis omnibus in perspicuo Minucii loco oculos mentemque glaucoma prestrinxit, quod nequaquam exploratum haberent, quo significatu *verua* antiquis linguae Latinæ auctoribus proprie dicta acceptaque fuerint. Cum enim assatoria illa, sive transfixoria, ut Papia vocat, quorum in coquina usus est, 369 et quæ in Gallica

Minucii interpretationes merito ridet Tristacius, ad Dianaē Ephesiam exstruendam nihil quidquam facere viderent; non nisi de verutis sive jaculis Dianaē venatricis Minuciana verua accipi explicari posse uno omnes, quod miror, consensu censuerunt. Unde factum, ut tot summi et incomparabiles viri ad vocem illam interpolandam certatim conspirarint. Ego vero adversus conjuratū agmen verua ista extra vitium esse affirmo, eaque nec Dianaē Ephesiā, nec Minucio subtrahenda pertendo. Nam verua hæc, quibus Dianaē suam extruebant Ephesii, non pila aut veruta sunt, sed fulmenta ferrea oblonga, quæ brachiis supposita totam mammosi pectoris molem sustinebant.

Cum enim antiquissimum hoc signum ad Agyptiorum simulacrorum instar pedibus esset arcte compressis, tantilla basis superimposito corporis ponderi ferendo impar, adminiculis sufficienda fuit; quibus subtractis universam molem faticere et collabi necessum erat. Ea fulcra sive sustentacula, quod ex ferro longius producta essent, Minucius propria et eleganti voce verua dixit, non sequioris, quo vixit, sed Augustai saeculi usum secutus. Nam Glossarium Latinum optimæ notæ, quod in tribus vetustissimis codicibus Vaticanis exstat verua virgas et virgulas ferreas interpretatur.

Eamque explicationem veram ac genuinam esse res ipsa me docuit: cuius etiam nunc te meminisse arbitror, Eminentissime Cardinalis, quod juxta mecum oculis eam olim usurpaveris. Anni enim sunt, ni fallor, quindecim, cum Jesuitarum societas ad S. Andreaē in Quirinali, dum novæ aedificationis fundamenta moliretur, lapides aliquot Tiburtinos prægrandes ordine quadrato dispositos offenditer: quorum duo ita erant inscripti, ut cum te jubente et adminiculante ex saxo scabro et male polito excepti:

HAEC. AREA. INTRA. HANCCE  
DEFINITIONEM. CIPPORVM  
CLAVSA. VERIBVS. ET. ARA. QVAE  
EST. INFERIUS. DEDICATA. EST. AB  
IMP. CAESARE. DOMITIANO. AVG.  
GERMANICO EX. VOTO. VSCEPTO  
QVOD. DIV. ERAT. NEGLECTVM. NEG.  
REDDITVM. INCENDIORVM  
ARCENDORVM. CAUSA.

Cippi illi utroque latere bina foramina, et veruum sive virgarum ferrearum vestigia plumbo circumfusa servabant: quibus olim inter se conjuncti aream interiorem ita clauerant, ne aditus vulgo pateret. Ibi tum reipsa perspexi, egregie falsum esse N. Rigaltium hominem naris emunctissimæ dum ad Finium regundorum scriptores verua ista stipites instar subularum præacutos explicat, quæ nihil acuminis aut cuspidis habuisse oculis manibusque cognoveram. Eodem vetustatis sensu Marcellus antiquus rei medicæ auctor, sanguinis profluvio ex naribus sistendo præscribit cap. 10: « Veru fer-

reum candens in acetō assidue extingue, et fumum ejus naribus ducito. » Quis non 370 videt simpliciter hic et absolute ferri in virgam oblongam producti massam intelligi, qua forma fere omne ferrum rude et infectum vulgo venit?

Verum nihil ad Minucii mentem, et rei, de qua agitur, illustrationem afferri potest aptius versibus Prudentii ex priori contra Symmachum carmine; quibus geminorum fratum Castoris et Pollucis simulacra describit eo habitu gestuque, quo tunc in sua sibi æde ad viam Sacram visebantur. Versus isti sunt:

. . . . Gemini quoque fratres  
Corrupta de matre nothi, Lejeia proles,  
Nocturnique equites, celso duo nomina Romæ,  
Impendent retinente veru, magnique triumpphi  
Nuntio suffuso figunt vestigia plumbis.

Graphice depingit Dioscuros currentium gestu ita effigiatos, ut extra perpendiculari et basin prominentes spectantibus non sine horrore ac metu impendere viderentur. Impendent enim, quæ supra caput jamjam casura pendent, ut recte ait Valla. Timor autem et admiratio apud rude et superstitionis vulgus religionis opinionem conciliabat. Eunumetum poeta Christianus ridet, cum nullum esset ruinæ aut fugæ periculum: quod veru, hoc est, vectis sive uncus ferreus a tergo infixus eos retinet, pedesque basibus applumbati moveri non possent.

Duplex hoc retinaculorum genus, queis numinum simulacra vel uti vinculis constricta desligebantur. Arnobius similiter libr. vi Nationibus exprobrat: « Si permanendi, inquit, necessitatem patiuntur, quid miserius his esse, aut quid infelius poterit, quam si eos in basibus ita unci retinent et plumbeæ vinctiones? » Utrumque etiam conjungit lex II Dig. De sepulcro violato: « Celsus querit si neque applumbata fuit statua, neque affixa, an pars monumenta effecta sit, an vero maneat in bonis nostris. » Sed Prudentius quoque Minucii fatum et malam criticorum manum ut experiretur, ejusdem vocabuli non satis recte observata significatio fecit. Unde jam olim in perpetuatis membranis Vaticanæ Bibliothecæ, retinente solo, pro retinente veru, substitutum videre est: quam lectionem Aldius, aliisque ejus fidem secuti expresserunt. Georgius autem Fabricius, cum in suis exemplaribus retinente veru constanter scriptum reperisset, nec tamen proprium vocis usum apud veteres satis haberet perspectum, ad correctionem, sacram criticorum anchoram, confudit. Quocirca cum Dioscuros hastis sive pilis ad discursionem vulgo armari sciret, veru hoc ex rudi et obtuso ferro in verutum cuspidi spicavit, et interpolata dictione, impendent retinentque veru, de suo, quo pollebat, ingenio procudit: eaque lactio exinde plerasque recentiores editiones insedit. Tantum vero absum, eam ut probem, ut contra pri-sciam et genuinam mordicus tueri non dubitem, cum rei ipsius perspicuitate, tum veterum librorum auctoritate fretus; in quibus facile principem

D scriptum reperisset, nec tamen proprium vocis usum apud veteres satis haberet perspectum, ad correctionem, sacram criticorum anchoram, confudit. Quocirca cum Dioscuros hastis sive pilis ad discursionem vulgo armari sciret, veru hoc ex rudi et obtuso ferro in verutum cuspidi spicavit, et interpolata dictione, impendent retinentque veru, de suo, quo pollebat, ingenio procudit: eaque lactio exinde plerasque recentiores editiones insedit. Tantum vero absum, eam ut probem, ut contra pri-sciam et genuinam mordicus tueri non dubitem, cum rei ipsius perspicuitate, tum veterum librorum auctoritate fretus; in quibus facile principem

statuo codicem præstantissimum Urbinatis Biblio-  
thecæ, quæ nuper Alexandri septimi sapientissimi  
Pontificis immortali beneficio Vaticanæ accessit ;  
in quo ita scriptum reperi.

**371** Hæc ad Diana Ephesio statuas nummos-  
que veteres illustrandos scripsi, ut mutua eorum-

A dem ope duo veterum scriptorum loca minus recte  
hactenus intellecta a criticorum corruptelis vindici-  
carem : tum vero ut illustri exemplo ostenderem,  
antiquitatis studium non metiendum inani dele-  
ctatione, sed suum illi constare fructum, si recte  
colatur.

## DISSERTATIO

### IN MARCI MINUCHI FELICIS LIBRUM

#### QUI OCTAVIUS INSCRIBITUR.

AUCTORE D. NIC. LE NOURRY, MONACHO O. S. B. E. CONGREGATIONE SANCTI MAURI.

#### CAPUT PRIMUM.

Analysis hujus libri, quis illius auctor, ac qui fuerint Cæcilius et Octavius qui in eo dispu-  
taentes introducuntur.

##### ATICULUS PRIMUS.

###### *Analysis hujus libri.*

Liber hic nihil aliud complectitur, quam dialogum quo Cæcilius, superstitionis ethni corum hominum vanitatibus addictus, patrium et avitum deorum cultum, a nemine deserendum, omnibusque in eo perseverandum esse, varis rationibus probare conatur. Contra vero Octavius, qui, impio illo cultu rejecto, Christianæ professioni nomen cum Miucio Felice dederat, omnia Cæcilius argumenta sic funditus evertit, tontisque rationum momentis Christianæ religionis demonstrat veritatem, ut Cæcilius, illis plane convictus, hanc læto gratantique animo amplectatus fuerit.

Ab ipso autem libri exordio narrat Minucius, quam jucunda eorum, quæ sibi cum Octavio, dum apud se Romæ habitaret, contigerant, ac potissimum hujusce disputationis recordatione delectarentur. Quorundam siquidem negotiorum causa Octavius ad eum vindemiaram forensiumque feriarum tempore ex inopinato advenerat. Tam gratus autem Minucio, quam improvisus fuit illi Octavii adventus. Post expletam uno et altero die summi desiderii aviditatem, utrique ad marina Ostia balnea, asculo Minucii comite Cæciliano, ire placuit. Diluculo itaque cum ad mare, inambulando », ut sit, littore pergerent, Cæcilius « denotato » Serapidis simulacro, manum ori adnovid, labiisque impressit osculum. Quamobrem illico Octavius Minucio acriter reprobravit non minorem in ipsum, ut pote Cæcilius hospitem, quam in euudem Cæcilium redundare hujusce impii facinoris infamiam. Reliquum tamen **372** exinde itineris spatium emensi in mari littore de navigatione confabulando deambulabant,

**B** Ibi porro cum pueros testarum in mare jaculacionibus ludentes, aliqua non sine voluptate Minucius Octaviusque conspicerent, Cæcilius e contrario ad tam gratum spectaculum minime intentus, subtristem pre se ferebat animum. Quapropter Minucius solitam in eo desideravit alacritatem. At ille ingenuus confessus est se Octavii sermone perculsum : atque idcirco petiit, ut sibi cum Octavio de religionis suæ veritate disputare licet. Annuit cum socio suo Octavius, ac selecto paulo eminentiori loco, medius inter eum et Octavium sedit Minucius.

Ad hanc porro disputationem priusquam Cæcilius aggrediatur, a Minucio postulat ut æquissimi judicis libram perinde teneat, ac si de ulla religione nihil hactenus sibi suisset compertum. Dehinc vero haud dubitanter asseverat posse facilime probari omnia in rebus humanis esse dubia, suspensa, incerta minusque vera, quam verisimilia. Dolendum igitur, inquit, et omnium indignatione illud dignum quod indocti quidam ac scientiarum artiumque ignari de summa rerum et divina majestate aliquid decernere non dubitent, de qua philosophi nihil certi ad hunc usque diem statuere ausi fuerant. Nec immerito quidem ; persuasum siquidem ipsis erat infirmis hominibus cœlestia scrutari negatum, quibus satis esse debet, si seipso familiarius novent. Tum brevi inductione demonstrare conatur certum non esse utrum Deo aliquo auctore facta sint omnia. Ex prospera autem pravorum hominum Phalaridis et Dionysii, et adversa bonorum Rutilii, Camilli et Socratis fortuna, ac varia et lubricis terrenarum rerum casibus, probare contendit nobis nondum constare utrum Dei providentia mundus regatur, aut soluta legibus fortuna rebus omnibus dominetur.

**373** Inde igitur ille concludit satius esse traditis antiquis religionibus adhærere, deosque vere et adorare quam ullam de illis forse sententiam. Ab ipso quippe mundi principio parentes nooiris hosce deos aut faciles, aut reges habuerunt. Quælibet enim natio, ac Romani postmodum numina sua sic colere, ut hi pio eorum cultu supremum meruerint totius orbis terræ imperium. Tum deinde asseverare non veretur hunc deorum cultum, qui eo sanctior, quo vetustior est, quibusdam satis probari miraculis, nec impune a non-nullis impiis spretum et irrisum. Alia autem bene multa de deorum naturalibus et donis, de carminibus poetarum, et oraculis futura prænuntiantibus se prætermisso contestatus, fidenter prouuntiat manifestam cuilibet flori deorum præsentiam ex templis quæ incolebant; ex vatibus, qui ventura noverant; ex beneficiis, quibus dili ipsi solebant bene de hominibus mereri, ac tandem ex somniis, quibus evidentissime agnoscebantur. Quamvis ergo horum deorum natura vel origo incerta sit, firma tamen manere debet omnium gentium de iis consensio. Quamobrem minime ferendam esse ait Theodori, Diagoræ ac Protagoræ impiam temeritatem, qui hanc religionem penitus tollere, aut satem infirmare voluerunt.

At certe multo minus, inquit, tolerari debet illicta et desperata factio Christianorum, locifugaque eorum natio, ex ultima fæce hominum collecta, ac nocturnis congregationibus, jejuniis solemnibus, inhumanisque cibis foderata. Isti enimvero templo, ut busta, despiciunt, deos respuant, rident sacra, honores floccifaciunt, tormenta denique sic spernunt ut dum mori post mortem timent, mori interim non vereantur. Per universas nihilominus terræ partes disseminati, occultis notis sese invicem cognoscunt, amantque pene antequam noverint. At dicuntur caput adorare asini, colere sacerdotis genitalia, atque hominem crucifixum, ipsumque hujus suplicii instrumentum venerari. Quid plura? Ad epulas solemní die coeunt, atque ibi epoto infantis crudelissime occisi sanguine, iectum fœdus sanciunt, et eorum tirunculi initiantur. Post illud vero immanissimæ feritatis convivium, extinctis a cane luminibus, per impudentes tenebras, incerta sorte omnes permiscentur, atque ita, aut relipsa, aut conscientia sunt incesti. Cæterum quidquid colunt, magno studio occultare nituntur; nullas aras habent, templo nulla, nulla nota simulacula.

Deus porro illorum, sicuti et Judæorum, unicus esse fertur, quem cum nec videre nec ostendere queant, illum nihilominus animo plane inquietum, præpostere curiosum, ubique præsentem, omnia hominum facta, atque intimas animi cogitationes, etiamque singulis inservire non possit, diligenter inquire arbitrantur. Futurum quoque asserunt totius mundi incendium, ac post corporum nostrorum resurrectionem justis beatissimæ vitæ, injustis

A maximarum pœnarum æternitatem reprobant. Eapropter damnant roges, igniumque sepulturas et cuncta voluntati divinae seu fato ascribunt. Nullus tamen mortuus ab inferis excitari **374** potest; et nemo unquam Protesilai sorte vel hora unica ad vitam fuit revocatus. Quid autem hisce Christianis post mortem eventurum sit, inde ipsi angustri debent, quod nunc, omni divina ope destituti Romanis vero subditis, summis calamitatibus et miseriis premuntur, honestis voluptatibus, spectaculis, pompis, conviviis publicis, idolothytis, floribus, coronis abstinent, et unguenta funeribus reservant.

Comites itaque suos Cæcilius adhortatur desinant cœli plagas mundique secreta rimari, hancque sequantur Socratis sententiam: « Quod supra nos, nihil ad nos. » Et certe ille divino oraculo laudari idcirco meruit: « Quod nihil se scire didicisset. » Ex hoc autem fonte manavit prudens Arcesilæ, Carneadis, plurimorumque Academicorum in summis quæstionibus dubitatio, ac Simonidis, de diis ab Hierone tyranno interrogati, cunctatio omnibus imitanda. Denique Cæcilius horum opinioni se lubenti animo subscribere declarat; nec sine elati animi fastidio Octavium, ut argumentis suis respondeat, provocando, finem sermoni suo imponit.

Tum Minucius Cæcilio modestè respondit de sermonis suis concinnitate, subtili orationis variente, suaque haud mediocre eloquentia ipsi non esse exultandum; sed singula ejus argumenta diligenter expendenda, ut quod in eis verum validumque sit, seligatur, probetur et suscipiatur. At Cæcilius non sine aliqua læsi animi significatione dixit eum, disputationis suæ vires infirmando, ab officio religiosi discedere judicis. Integrum si quidem Octavio erat ea omnia, quæ in medium protulerat, si posset, confutare, seque ad eum magnō silentio audiendum jam esse paratissimum.

« Dicam equidem, respondit Octavius, ac pro viribus adnitar, ut veracium verborum flumine amarissimam conviciorum labem diluam. » Ante omnia vero ille profitetur fas sibi non esse dubiam, ancipitem, vagam et fluctuantem dissimulare Cæciliī mentem ac sententiam. At fatetur tamen eam nec ulli malo illius dolo, nec callido versuente ejus animo, ab ejus sinceritate prorsus abhorrenti, sed veritatis ignoracioni esse tribuendam.

Ad infirmanda dehinc singula Cæciliī argumenta aggressus, docet nemini ægre ferendum, quod Christiani, quantumvis illitterati et pauperes, de cœlestibus rebus disputent. Tales enimvero non solum fuerunt philosophi, et alii artium inventores, verum nostrates etiam, qui, quantumvis inopes et egentes, aliis prudentiam et disciplinam traxerunt. Et vero cum ingenium non fortunæ aut facultatibus detur, sed a natura nobis insitum sit, quilibet cuiusvis sexus et conditionis homo divina investigare et de iis sententiam ferre potest.

Fatetur quidem hominem debere se ipsum nosse, ac quis, unde, quare, a quo, et ex quibus elementis factus sit: sed plane penitusque negat hanc cognitionem ab eo posse comparari, quin rerum **375** universitatem, et Deum ipsum antea cognoscat. Nullus etenim, nisi mente omnino captus, totius mundi ornatum advertere potest, quin persuasum confestim habeat, eum non fortuito atomorum concursu, sed a Deo conditum fuisse, atque ab eo regi et administrari. Quod quidem ille confirmat ac stabilit ex cœli, solis, lunæ, siderumque motibus ac utilitate, ex mensium circulo, tenebrarum lucisque vicissitudine, ex miro temporum ordine, ex stabili varietate frugum, maris finibus, innata animantibus ad sui defensionem multiformi armatura, hominis forma ac figura, et generandi nascendique ratione. Nam hæc omnia sine omnipotentis Dei providentia fieri non possunt. Non universo autem tantum mundo, sed singulis ejus partibus Deus consulit. Quis enim dubitat ejus imperio Britanniam maris tempore, Egyptum Nilo, Euphrate Mesopotamiam, Orientem Indo flumine fecundari? Denique sicut domui preclaro ornatu disposita aliquem, sic toti mundo hunc Dominum præesse cernimus.

Porro autem ipsum unicum esse Deum probat Octavius terrenorum exemplo imperiorum, scilicet Persarum, Thebanorum, Romanorum, ubi, inquit, nullus neque frater fratrem, neque socer generum regni consortem pati unquam potuit. Quid vero, quod sicuti apibus, gregibus et armentis unus est tantummodo rex aut dux, ita unus est Deus, qui principio et fine carens, omnia moderatur?

Quamvis autem ille infinitus et immensus, sibi-que soli, quantus est, cognitus, a nobis nec videri nec nominari queat; eum tamen, si nomi-**C**num terrestrium tollas additamenta, perspicue co-gnoscet. Et sane unanimem esse omnium de illo consensum inde Octavius arguit, quod vulgus, manus ad cœlum tendendo, ipsum invocat. Præterea poete illum divum hominumque patrem, et Virgilii omnium rerum creatorem, mentem et spiri-tum appellavere. Quin etiam ipsimet, ut ille si-gillatim ostendit, præstantiores philosophi, Thales, Anaximenes, Diogenes Apolloniates, Anaxagoras, Phythagoras, Xenophanes, Antisthenes, Speusip-pus, Democritus, Straton, Aristoteles, Heraclides, D Theophrastus, Zenon, Chrysippus, Cleanthes, Diogenes, Babylonius, Xenophon, Aristo et Plato, quamvis a nobis verbis et sermone discrepent, in nostram nihilominus de illo ipsomet Deo unico alii obscurius, alii planius iverunt sententiam.

Et his ita disputatis Octavius falsitatis evidenter arguit venditatas a majoribus nostris, tanquam miracula, ridiculas de Scylla, Chimæra, Hydra, Centauris, aliisque aniles fabulas et absurdas tra-diciones. Nec minus evidenter ostendit insulsum impiumque semper fuisse deorum cultum. Anti-quissimi enimvero homines primum sane suos re-

**A**ges, duces inclytos, pudicas et sexu suo fortiores reginas, artiumque inventores, ob præclara illorum facta, vel accepta ab eis beneficia non secus a deos venerati sunt. Et hoo quidem ab Octavio **376** probatur Evhemeri, Prodici, Persei et Alexandri Magni testimonio, a quibus deorum patria, dies natales, sepulcra, vel beneficia, et sacerdotum se-creta recensentur. Negare igitur hæc non poterant ethnici, secuti nec sistrum, inquit, Isidis, ac Serapidis seu Osiridis tumulum, sacraque mysteria ni-hil aliud prodere, quam miserorum deorum tristes exitus, fata et funera. Quis etiam non videat Eleu-sinia Cereris, aliaque Jovis et Cybeles sacra non minus absurdia esse quam probrosa?

Quantas insuper de deorum suorum forma ac figura ineptias putidasque nugas ethnici venditant! Claudum quippe singunt Vulcanum, Apollinem im-berbem, Aesculapium filium ejus barbatum, glaucis Neptunum oculis, Minervam casuis, bubulis Juno-nem, Mercurium pedibus aletis, ungulatis Pana, Saturnum compeditis, dupli fronte Janum, Dia-nam alte succinctam, Ephesiam multis mammis, trino capite et multis manibus Triviam, Jovem tot formæ monstris horridum, quot appellatum nomi-nibus, Erigonem laqueo suspensam, Castores alter-nis diebus viventes ac morientes, ictum fulmine Aesculapium, et Herculem Oeteis crematum igni-bus.

Has porro fabulas ab impiis hominibus primum traditas, alii deinceps celebrarunt, ac poetæ po-tissimum, qui haud parum veritati sua nocuerunt auctoritate. Quamobrem Plato civitate non im-merito ejecit Homercum, qui impudente ludibrio cecinit sauciatam Venerem, Martem non sine vulne-ribus fugatum, Jovem a Briareo liberatum. Sar-pe-donis casum cruentis imbribus flentem, ac loro illectum Veneris; Herculem stercora egerentem, Neptunum sine ulla mercede instituentem Laome-dontis muros, Apollinem pascentem Admeti pecus, Vulcanum Jovis in Creta nati fulmina fabrican-tem, Martis Venerisque adulterium, et raptum ab eodem Jove Ganymedem. At ridiculis illis ob-scenisque commentis ingenia puerorum corrumpun-tur, ac tandem in iis turpiter nequiterque conse-nescunt.

A Diodoro nihilominus Siculo, Thallo, et Nepote, quos citat Octavius, omnes discere facillime potuerant horum principem fuisse Saturnum; qui qui-dem metu filii e Creta aufugiens, atque in Italia a Jano susceptus, plurima rudes homines docuit, atque imposito variis locis suo nomine, se ipsum probavit esse hominem. Jupiter vero, qui in Creta, unde eum expulerat, regnavit, in hac insula mor-tuus est, ubi sepulcrum ejus ostenditur. Præterea Romulus post mortem suam, pejerante Proculo, Juba Mauris volentibus, aliique etiam quamvis in-viti et reluctantcs, dii renuntiati sunt. At qui verus Deus nec nasci, nec mori potest.

Deorum deinde imagines et simulacra Octavius

exagit, palamque facit ea vel ex vili sordidaque, vel pretiosa materia, manibus et arte fabrorum quoquo modo confcta, ab aribus aliisque animalibus saepe saepius coquinata, impie coli ab ethniciis, ac precibus frustra et inutiliter fatigari. Brevi insuper inductione demonstrat quantum in celebrandis 377 quorundam deorum mysteriis ridiculi obsceni crudelesque ritus observarentur.

Tum debinc ostendit ab Cæcilio perperam jactari Romanos bujusmodi superstitionibus rite observatis, totius orbis potiri imperio. Et enim parrocchio regnum illud inchoatum, sceleribus, impietate et sacrilegiis accrebit. Quid vero, quod vernaculi dii, Romulus, Picus, Tiberinus, Consus, Pilumnus, Picumus, Cloacina, Pavor, Pallor, Febris, Morbus, Acca Laurentia, et Flora nullam iidem Romanis opem ferre potuerunt? Multo autem minus aliarum gentium dii, quos illi non coluere, nisi bello prius victos, ac post actum de ipsis triumphum. Denique nullus ignorat, Assyrios, Medos, Persas, Græcos, Ægyptios, regnasse ante quaslibet, ceterisque omnibus detersores Romanorum superstitiones.

Ex avium porro auspiciis atque auguriis vibratum leviter a Cæcilio telum, contra ipsum Octavius Reguli, Mancini, Pauli, Cæsarisque exempla retundit. Similibus etiam ille Amphiarai, Tirissæ et Apollis Pythii exemplis demonstrat non magis validam esse petitam ex oraculis argumentationem. Sed quia urgere aliquis poterat, quedam saltem vera fuisse oracula, idcirco Octavius rem altius et a prima sua origine repetendam esse censuit. Dicit itaque quosdam esse impuros spiritus, qui cupiditate et viis substantiæ suæ simplicitatem amiserunt. Neque id negare poterant ethnici. Nam hos poetæ demones vocant, notique erant Magis ac Socrati, qui unum ex illis custodem et consiliarium habuit. Qui vero illi sint, Holstanes et Plato edisserunt. Atqui Magi aliisque horum perditorum angelorum, qui homines secum perdere conantur, affliti et inspiratione varias præstigias edunt.

Ipsi vero illi dæmones sub statuis et imaginibus dilitescunt, commorantur in fanis, vel in hominum corpora irrepunt, naturalem quarundam rerum ordinem perturbant, oracula falsis involuta responsis fundunt, aliaque extraordinaria, sicuti ea, quæ de Jove, Castoribus et Claudio Cæcilius recensuerat, sic efficiunt, ut ethnici videantur vera patravisse miracula. Verumtamen tunc fateri coguntur hæc non a Deo, sed a se ipsis facta fuisse, cum a Christianis per Deum verum adjurati, et sacris exorcismis ab obsessis corporibus fugantur. Quamobrem Christianos de proximo fugitant, tantumque gentilium in eos concitant odium, ut illos non solum prius odisse, quam nosse incipient, sed nefanda etiam illis inferant crimina, quæ a nemine probari hactenus potuerunt. Et certe Octavius plane testificatur se id sua experientia didicisse, cum ipse adhuc ethnicus, ejusque socii, Christianos

A variis tormentis, non tam ad fictitia ea crima confienda, quam ad ejurandam Christi fidem compellere nitebantur.

Ibi autem ille invictissime demonstrat Christianos sacrilegii, incestus, stupri, parricidii tam a falso insimulari, quam certum verumque erat eadem prorsus 378 crima, aut his omnino similia, atque etiam majora ab ipsi metu ethniciis reapse committi. Ac primo quidem qui caput, inquit, asini a Christianis adorari prepostere clamitabat, hi cum Epona et Iside consecrabant asinos, capita boum ac vervecum venerabantur, deosque dedicabant vel caprina humanique forma, vel bovino caninoque vultu representatos. Ad hæc autem ipsi Romani bovem Apim, aliaque animalia, serpentes, aves, bellugas, pisces colebant, sicuti Ægyptii, qui non magis Isidem et Serapidem quam acrimonias separum et ventris crepitus verbabantur.

Quod subinde objecit Cæcilius a Christianis coli sacerdoti genitalia, illud tam falsum esse Octavius asseverat, quam certum est ethnicos obscenissimis constuprari turpitudinibus, quas nobis nec nominare nec audire fas unquam fuit.

Nec magis verum erat hominem cruci propter crima sua affixum a nobis coli. Nam eum non modo innocentem, sed Deum esse merito credimus. Contra vero Ægyptii homini a se electo mactant victimas, et sacrificia faciunt. Alii autem regum in Deos a se ascriptorum invocant numina, ad imagines supplicant, atque eorum implorant genios.

Cruces autem, pergit Octavius, nec colimus, nec optamus. Sed ethnici eas fortasse tanquam deorum suorum partes venerantur. Crucis etenim figura in ipsorum, quæ colunt, signis, cantabris, vexillis, et tropæis, ac pluribus aliis, quas ille commemorat, naturalibus rebus conspicitur.

Impudentissimam quoque esse ait de potato a Christianis infants a se occisi sanguine calumniam. Ethnici vero, ut ille arguit, et pueros recens natos crudeliter exponunt, et priusquam nascantur, crudelissimo necant abortu. Saturnus autem dicitur filios vorasse, et infantes a quibusdam Africæ incolis, sicut a Tauris et Busiride Ægyptios hospites, a Gallis et Romanis homines, immolantur; et Jupiter ipse hac quoque, horrenda dictu, colitur victima. Quid plura? Sanguine humano conjuravit Catilina, litaritur Bellonæ, et comitialis morbus sanatur. Denique athletæ bellugas hominum cruento et niembris adhuc saginatas devorant. At Christianis homicidium vel audire, vel cernere non licet, et animantium sanguine interdictum.

Ab omni etiam versimilitudine tam alienum est, quod Christianis objicitur, pollutum incesto convivium quam constat incesti reos reipsa esse gentiles. Persæ enimvero cum matribus, Ægyptii et Athenienses cum sororibus miscentur. Poetæ autem varia et execranda deorum canunt adulteria, quorum etiam plerique gentiles conceii erant. Christiani vero unius matrimonii vinculo illigati,

extra illud semper casti, cui in virginitate perseverantes, pudica sobria, et gravi hilaritate temperata convivia agebant.

Quamvis autem purpuras et honores recusent, non sunt tamen ex ultima plebis fæce orti, nec factiosi, nec in angulis garruli. De probata etenim eorum vita haud incertum testimonium erat sæpius **379** repetita de crescente quotidie ipsorum numero querimonia. Et certe non corporis, sed innocentia signo sese invicem agnoscunt, quantumque sese mutuo amant, ac jure merito se fratrum nomine compellant, tantum ethnici, sibi invicem ignoti, mutuis odii in scipios crudelius sæviant.

Neque dici potest eosdem Christianos occultare quod colunt, quoniam nulla delubra nullasque aras habent. Persuasum siquidem ipsis erat non posse Deum ullo templo circumscribi, aut singi illius simulacrum, ac nullam pura et sincera hominis conscientia hostiam ipsi esse gratiorem et acceptiorem.

Hunc porro Deum tametsi oculis nostris, quemadmodum ventos, solem nostramque animam non videamus, ex ejus nihilominus operibus evidenter cognoscimus. Ubique autem præsens omnia videt, etiam secretiores mentis nostræ cogitationes, ac prope cum illo, et in ejus vivimus sinu. Quod si tamen Deus Judæis nihil profuisse dicatur, certe Judaicorum annalium scriptores testes utique erant locupletissimi, illos prius Deum deseruisse, quam ab ipso fuisse desertos.

Ceterum cum omnia quæ initium, eadem et finem habeant, nihil mirum si mundus hic igne tandem consumendus sit. Et certe Octavius ostendit hanc de illo mundi incendio fuisse Stoicorum, Epicureorum et Platonis opinionem. At hic, sicuti Pythagoras, dividiatam tantum mortui hominis ad vitam revocationem agnivit. Constat tamen Deum posse hominem, quem ex nihilo finxit, ex morte excitare ad vitam. Quibusdam vero exemplis probat Octavius futuram esse hanc resurrectionem corporum quæ Christiani antiquo et meliori more sepeliebant. Nec longe abeundi modo ille ostendit justos piosque homines post hanc vitam æterna felicitate, injustos vero poenis sempiternis afficiendos. Tum deinde luculenter demonstrat multo sanctiores esse mores Christianorum quam gentilium. Nec minus perspicue docet datum nihil aliud esse, quam quod **D** *filius est Deus*, qui pro singulorum meritis fata determinat. Ibi autem se de fato fusius aliquando disputaturum pollicetur.

Manifestissimum post hæc facit exprobamat Christianis pauperiem non inflamiam esse, sed gloriam, quemadmodum adversos eorum casus, ac quantumlibet horrendos, ipsis iniquissime pro Christi confessione infictos cruciatus, ac mortem ipsam, non poenas esse, sed virtutis probationes, ac triumphos, dignaque Deo spectacula. Quod quidem Octavius luculenter ostendit facta fortissimum quorundam ethniconum cum martyribus no-

**A** stris comparatione. Si qui vero, Deum nescientes, ditiis et honoribus affluent, vel ad summum dignitatum atque imperii evehantur culmen, hos ille asserit victimas esse ad supplicium saginatas et coronatas, qui profecto, quo lapsu graviori ruant, altius tolluntur. Nulla enim absque Dei cognitione potest esse solida felicitas.

Spectaculis porro et pompis Christianos ideo non interesse declarat, quia ea non minus impia, quam crudelia esse, certo certius noverant. Ab idolo-thyis **380** quoque iidem abstinent, ne quis eos existimet aut cedere dæmoniis, aut religionis sua pudere. Non omnem vero florum colore odoreisque aspernantur. Sparsis enim, solutis ac mollibus uti solent, ac sertis colla complecti: sed mortui caput coronare superfluum et inutile censem. Eadem etiam tranquillitate, qua vivunt, sepeliunt mortuos, coronam æternæ felicitatis certissima spe exspectantes. Quamobrem quantumvis Socrates, Arcesilas, Carneades, Pyrrho, Academicci et Simoniades nihil se certo scire asseverent; Christiani tamen eam, quam frustra illi quæsierant, veritatem se invenisse haud immerito gloriantur. Vera igitur eorum religio, rejectis gentilium superstitionibus, ab omnibus suscipienda est.

Hæc porro cum Octavius perorasset, ac Minucius in illius admirationem raptus conticeret, Cæcilius exclamavit se ab Octavio victum, nunc erroris sui esse victorem, ac Christianam religionem jam tum prosteri. Postremo dilata in crastinum diem clariori mysteriorum nostrorum explicatione, omnes lœti bilaresque domum reversi sunt.

## ARTICULUS II.

*Utrum Minucius Felix sit hujus libri auctor, et quis ille fuerit.*

Minucium Felicem hujus libri sive dialogi auctorem esse tam invicta scriptorum omni fide majorum auctoritate probatur, ut nullus ea de redubandi locus ulli superesse possit. Firmianus siquidem Lactantius, qui Diocletiano imperante, sicuti notat Hieronymus (*Hieronym. Catalog. script.* § 80), nec longo post Minucium tempore floruit, hæc de illo habet verba (*Lactant. lib. i De vera relig. cap. 11*): « Minucius Felix, in eo libro qui Octavius inscribitur, sic argumentatus est: Saturnum, cum fugatus esset a filio, in Italiamque venisset, etc. » Quæ quidem in hoc Minucii libro revera legimus. Post hæc vero idem Lactantius: « Ex his, inquit, qui mihi noti sunt, Minucius Felix non ignobilis inter causidicos loci fuit. Hujus liber, cui Octavius titulus est, declarat quam idoneus veritatis assertor esse potuisset, si se totum ad id studium contulisset (*Lactant. lib. v De justitia, cap. 1*). »

Hieronymus vero in suo *De viris illustribus seu ecclesiasticis scriptoribus Catalogo*: « Minucius Felix, inquit, Romæ insignis causidicus, scripsit dialogum Christiani c. ethnici disputantium (anti-

quissimus S. Germani a Pratis codex ms. *disputantis*), qui Octavini inscribitur... Meminit hujus Minucii et Lactantius in libris suis » (Hieronym. *De scriptor. eccles.*, cap. 58), in his scilicet, qui a nobis, uti vides, citati sunt. Ad Magnum vero, hæc adhuc de illo scripsit (Idem. *Epist. ad Magn.*): « Minucius Felix, causidicus Romani fori, in libro cui titulus Octavius est, et in altero contra Mathematicos, si tamen inscriptio non mentitur auctorem, quid gentilium scripturarum dimisit intactum? Ad Heliodorum quoque hæc de Nepotiano **381** scribit (Idem, *Epist. de Heliodor.*): « Illud aiebat Tertulliani... Sic Minucius Felix, ita Victorinus, in bunc modum est locutus Arnobius. » Denique in *Apologia adversus Jovinianum* (Idem, *Epist. 30 ad Pamphach. seu Apolog. adv. Jovin.*): « Taceo, inquit, de latinis scriptoribus Tertulliano, Cypriano, Minucio, Victorino, Lactantio, Hilario. »

Longum sane et inutile foret omnia recentiorum scriptorum de hujus libri auctore proferre testimonia. Satis enim constat eum Minucio nostro ab omnibus, nemine reclamante, attribui, ac jure plane merito vindicari.

Ei autem, qui ab aliquibus Minucius littera c, in ut mutata, nuncupatur, Marci agnomen erat. Octavius siquidem his eum verbis compellavit: « Non boni viri est, Marce frater, hominem, etc. » Cæcilius vero: « Quanquam tibi, Marce frater, etc. »

Quam nota autem omnibus, et nobilis fuit consularis apud Romanos Minuciorum familia, tam cuiilibet hactenus incompertum utrum ex ea, aut qua ex alia snam Minucius noster originem duxerit. Neque ulli magis exploratum quæ fuerit illius patria. Quidam tamen eum ex hujus, de quo agimus, stylo in Africa natum suspicuntur. Sed hi nec probant, nec probare possunt aliquid durioris Africam sermonis in eo deprehendi. Numquid potiori jure dici posset Cæcilius et Octavius, tanto amoris vinculo Minucio devinctos, revera Africanos fuisse, ejusque populares? At sane id, sicut paulo post videbimus, neque ita certum est, neque ex illorum quantavis amicitiis necessitudine potest ullo absque dubio colligi.

Neminem vero fore putamus, qui negabit Minucium Romæ, quæ tunc criteriarum totius mundi urbium caput erat, diu mansisse, ubi causidici munere fungebatur. Citali quippe a nobis Lactantius atque Hieronymus illud palam apertereque asseverant. ipsemel vero Minucius hujus libri initio scribit Octavium ad se Romanam venisse, atque una cum eo et altero comite paulo post Ostiam petivisse: « Cum ad vindemiam, inquit, feriae judicariam curam relaxaverant, » id est, cum a forensi labore, quo per totum annum occupabatur, vindemiarum tempore vacaret. Nonne etiam Octavius de se ipso, et de Minucio, vel potius Minucii tantum nomine dixit: « Non tamen sacrilegos aliquos, et incestos, parricidas etiam defendendos et tuendos suscipie-

A banus; hos vero, » scilicet Christianos, « neo audiendos in totum putabamus. » Ex quibus liquet illum, cum ethnicus adhuc esset, causidici obiisse munus.

Nobis autem ipsemel testis est se ab ineunte ætate, et usque ad eam jam satis adultam, omnibus obligatum fuisse gentilium superstitionibus, ac nuntio tandem eis misso, Christianam fidem amplexatum. De se siquidem, ac de Octavio hæc scriptis tradidit: « Solus in amoribus conscientius ipse, socius in erroribus; et cum discussa caligine de tenebrarum profundo in lucem sapientiae et veritatis emergerem, non respuit comitem, sed, quod glorioius est, præoucurrit. » Cælius vero ab ipso orationis sua **382** exordio ita cum alloquitur: « Quam tibi, Marce frater, de quo cum maxime quærimus, id est, de ethnicæ et Christianæ religionis veritate, « non sit ambiguum; utpote cum diligenter in utroque vivendi genere versatus, repudiaris alterum, alterum comprobarris. » Quin etiam Octavius non tam de ipso fortasse, quemadmodum diximus, quam de Minucio Felice hunc rursus loquitur in modum: « Quam autem iniquum sit de incognitis, » scilicet Christianis, « et inexplicabilius judicare, quod facitis, nobis ipsis penitentibus credite. Et nos enim idem fuimus, et eadem vobiscum quondam adhuc cæci et hebetes sentiebamus, quasi Christiani monstra colerent, infantes vocarent, convivia incesta miscerent. Nec intelligebamus ab his fabulas istas semper ventilari, et nunquam vel investigari, vel probari... hos nec audiendos in totum putabamus. Nonnunquam etiam miserantes eorum crudelius sæviebamus, ut torqueremus consitentes ad negandum, videlicet, ne perirent, exserentes in his perversam questionem, non quæ verum erueret, sed mendacium cogeret. Et si quis infirmior, malo pressus et victus, Christianum se negasset, savebamus ei, quasi ejerato nomine, jam omnia facta sua illa negatione purgaret. Agnoscitne eademi nos sensisse et egisse, quæ sentitis et geritis? »

Sed a nobis fortasse aliquis ineuper inquiret, utrum Minucius Felix post datum Christianæ fidei nomen, in causidici munere obeundo suam adhuc impenderit operam. Sed is, quæso, animum ad ea advertiat, quæ paulo ante observabamus, illum cum Cæcilio et Octavio Ostiam, ubi disputatio, quæ hoc, quo de agimus, libro exhibetur, habita est: tunc venisse, quando, « Ad vindemiam feriæ judicariam ejus curam relaxaverant. » Atqui tum, ut ex citali paulo ante Cæcilius verbis ostendimus, Minucius Christianam religionem profitebatur. Quapropter ubi Cæcilius obvium Serapidis simulacrum adorasset, tum illico in Minucium sic Octavius invectus est: « Non boni viri est, Marce frater, hominem domi forisque lateri tuo inhærentem sic in hac imperitiæ vulgaris cœcitate deserere, ut tam lueento die in lapides eum patiaris impingere... cum scias hujus erroris non minorem ad te, quam ad

*ipsum infamiam redundare.* » At ibi Octavius, uti vides, Minucium ideo arguit, quod christianam religionem tunc professus, in eo, quod ad Ostiense littus pergebat, itinere passus fuisse Serapidis simulacrum a Cæcilio individuo suo comite adorari.

Neque id ulli mirum videri debet. Tum enim Christiani nec sua munera, nec dignitates, aut alia officia cum ethnicorum religione deponere consueverant. Sed illi tunc, sicuti diximus, et fusius infra dicemus, per totum terrarum orbem dispersi, atque cum ethnicis permisi, solebant quælibet munia et negotia, solo deorum cultu excepto, cum eis agere. Unde Tertullianus (*Apologet.* cap. 37, pag. 33) : « Hesterni, inquietabat, sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, **383** conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum, sola vobis reliquimus templo. » Et infra (Idem *ibid.* cap. 42) : « Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris cæterisque commerciis cohabitamus hoc sæculum. Navigamus et nos vobiscum, et vobiscum militamus, et rusticamur, et mercamur ; proinde miscemus artes, operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus, et de quibus vivimus, non scio. Sed cæmonias tuas non frequento, etc. »

Quam pie autem et sancte postea Minucius vivebit, his Eucherius Lugdunensis episcopus docet verbis (Eucher. *Lugdun. epist. ad Valerianum*) : « Et quando clarissimos facundia Firmianum, Minucium, Cyprianum, Hilarium, Joannem, Ambrosium ex illo volumine numerositatis evolvam ? Dixerant, credo ; Quid hoc est ? Surgunt indocti et cœlum rapiunt ; et nos cum doctrinis nostris ecce ubi in errore volutamur et sanguine. Dixerant istud ; et idcirco ipsi postea vim intulerunt regno. »

### ARTICULUS III.

*Qui fuerint Cæcilius, et Octavius, qui in hoc libro disputantes introducuntur.*

Cum hic liber nihil aliud, uti vidimus, contineat præter Cæcilius et Octavii de ethnica et Christiana religione disputantium dialogum, a nobis haud dubio aliquis sciscitatibus quinam illi fuerint. Sed huius ingenue respondebimus nihil de iis certius quam ex hoc libro posse proferri. Cæcilius autem, qui causam orat ethnicorum, ibi alio nomine *Natalis* ab Octavio nuncupatur. « Nec dissimulabo, inquit, principio ita Natalis mei errantem, vagam, lubricam notasse sententiam... sed in Natali meo versutiam nolo, non credo, procul ab ejus simplicitate subtilia urbanitas. » Quibus ex verbis præterea colligimus eum virum bonum, rectum, sincerum et simplicis veritatis amicum fuisse.

Neque dubium ulli esse potest, quin ille primum quidem mancipatus fuerit gentilium religioni, quam bona fide, totisque ingenii viribus in hoc libro defendere connititur. Et vero ubi intellexit se per

**A** Minucii latus ab Octavio feriri, quia Serapidis simulacrum, mere gentilium, uti dictum est, salutaverat, tanto dolore correptus est, ut in hac eruperit verba : « Jamdudum me Octavii nostri acriter angit et remordet oratio, qua in te inventus, objurgavit negligentiæ, ut me dissimulanter gravius arqueret inscientiæ. » Denique ea fuit illius probitas et ingenuitas, isque animi candor, ut Octavii oratione attentissime audita, victum se statim ultiroque confessus, pristinos ejuraverit errores, ac christianam fidem amplexus sit.

Eum vero patria Cirtensem, seu Cirta, nobilissimo Numidæ oppido oriundum, ex his quidam colligi posse putant illius verbis, quibus Frontonem Cirtensem oratorem suum appellat : « Id etiam Cirtensis nostri testatur oratio. » Quod quidem quia verum **384** esse Octavius probe noverat, ipsi ita respondit : « Sic de isto et tuus Fronto, non ut affirmator testimonium fecit, sed convicium ut orator aspersit. » Verumtamen quoniam Cæcilius Frontonem alia de causa suum dicere potuit, quanti hoc argumentum sit ponderis, aliorum esto judicium.

Quidquid porro de illius patria statuatur, scimus sane ipsum Romæ diu, atque in eadem, quæ Minucius, habuisse domo. Ibi autem tanta inter utrumque intercesserat amicitia necessitudo, ut Cæcilius a Minucii latere nunquam discederet. Octavius si quidem aperte declarat eum fuisse « hominem domi forisque lateri » Minucii Felicis « inharentem. » Quapropter cum Cæcilius Serapidis adorasset effigiem, tunc continuo Octavius Minucium increpando dixit : « Scias hujus erroris non minorem ad te, quam ad ipsum infamiam redundare. »

Cæternm ille philosophus videtur et Academorum, qui omnia dubia atque incerta, nihilque se scire asserebant, sectam secutus. Sua enim vero in oratione non alias, quam hujuscemodi academicæ viri partes agit, uti ab ipso non solum illius exordio, sed fine etiam manifestissime omnibus patet, Quid vero quod ipse eadem oratione probare nititur incertum omnino esse, nec sibi, nec ulli hactenus homini exploratum, utrum unus pluresve sint dii, atque idcirco satius esse in re tam dubia sequi acceptas a majoribus de hisdem diis eorumque cultu traditiones ? Sed ubi veritatis lumen ei affulsi, tunc protinus repudiatis, ut vidimus, erroribus pristinis, Deum unum agnoscere, creditique, ac christianam religionem professus est.

Quidam vero ex Lempridii scriptis confici posse putaverunt hunc Cæcilium natione Afrum, rhetorem professione, ac Diadumeni, qui Macrini filius erat, fuisse præceptorem. Sed hæc opinio nulla prorsus, nec vero quidem simili retione, imo nec ipso etiam nomine fundatur. Quibus enim Lempridii manuscriptos codices legere licuit, hi Diadumeni magistrum in illis omnibus, neque Cræcilium, neque Cæcilianum, sed Cælianum vocari asseverant. Quod vero alii quidam illum Natalem fuisse suspicantur, qui Severo imperante, Christum

confessus, ad Theodotianos hæreticos postea defecit, A hi profecto mora ac prorsus debili conjectura, non minis scilicet sola simulitudine nituntur.

At vero itaque proprius abesse creduntur, qui cum esse censem, qui in Africam reversus, et presbyter deinde creatus, Cyprianum Carthaginensem episcopum ad ipsam christianam religionem adduxit. De illo namque hæc Pontius Diaconus in ejusdem Cypriani vita narrat: « Erat sane illi etiam de nobis contubernium viri justi et laudabilis memoriae Cæcili, et aetate tunc et honore presbyteri, qui eum ad agnitionem veræ divinitatis a sacerdotali errore correxerat. Hunc toto honore atque omni observantia diligebat, obsequenti veneratione suscipiens, non jam ut amicum animæ consualem, sed tanquam novæ vita parentem. » In 385 tanti autem beneficij memoriam, Cyprianus procul dubio cognomen Cæcili assumpsit. Quid enim, quæso, aliud significant hæc Hieronymi verba (*De Script. Eccles. cap. 67*): « Exinde suadente presbytero Cæcilio, a quo et cognomentum sortitus est, Christianus factus? » Cæcilius vero vicissim tanto Cyprianum et amore et honore prosecutus est, ut, teste adhuc Pontio, conjugem suam et liberos illi moriens commendaverit. « Demulsus ejus obsequiis, ait Pontius, in tantum dilectionis immensa merito provocatus est, ut de sæculo excedens, accersitione jam proxima, commendaret illi conjugem ac liberos suos, et quem fecerat de sectæ communione participem, postmodum ficeret pietatis hæredem. » At hunc esse, de quo agimus, Cæcilius inde haud inepte confirmari arbitrantur, quod eadem fuerit hujus et Cypriani ætas, atque eadem, uti appetet, patria, in quam Cæcilius post datum Christi nomen redierat. Huc accedit, quod plura, de quibus nos inferius, hujusc libri fragmenta, totidem verbis transcripsit Cyprianus. Verum etiamsi hisce rationum momentis huic opinioni nihil repugnare probaveris; nemini tamen unquam persuadebis, aliquid prorsus certi ei indubitati posse ex eis concludi.

Octavius vero, qui et Januarius a Cæcilio cognominatur, vir fuit, ut ait Minucius, eximius et sanctus, ipsique amicissimus. Et certe tanto uterque in se invicem amore flagrabat, « ut crederes unam, » inquit idem Minucius, « mentem in duobus fuisse divisam. » Uterque etiam, ut annotavimus, causarum fuerat patronus et ethnicus, et ambo simul, ejurato impio gentilium cultu, christianæ religioni initiati sunt. Tunc autem Octavius Minucii fidelissimus (ita enim Minucius ipse loquitur) contubernialis erat, id est, Romæ cum eo commorabatur. Inde postea rediit in patriam, matrimonioque ibi copulatus, plures liberos suscepit. Sed iis adhuc in-

A fantibus, et dimidiata verba tentantibus relictis, Romam negotii et visendi Minucii gratia iterum venit, ubi summo cum gaudio ab illo exceptus est. Pietatem vero sanctitatemque ejus satis patefaciunt mentis ardor et studium, quo in gentilium superstitiones raptus, Cæcilius, atque etiam ipsum Minucium, ob adoratam ab illo, sicut vidimus, Serapidis effigiem tam acriter castigavit. Scimus quidem Cypriani tempore quosdam in Africa extitisse episcopos, quorum unus Natalis, alter vero Januarius appellatur. Sed eosdem illos esse, qui in hoc Minucii libro disputant, quicunque dixerint, hi nulla prorsus vel minima ratione fulti, pro libito divinabunt.

B Porro autem Minucius hujusce libri initio significare videtur Octavium ex hac vita migravisse, quando hunc illius cum Cæcilio dialogum scriptis tradidit. Quam grata etenim sibi esset illius memoria, quantumque intimis suis sensibus ille inhæseret, ibi explicat, continuoque addit: « Nec im-merito discedens vir eximius et sanctus, immensus sui 386 desiderium nobis reliquit. » Verum tamen quia simplici verbo *discedens* utitur, nobis dictu non ita facile videtur, utrum illud de Octavii morte, vel de illius ab ipso et Roma discessus intelligendum sit. Neque tamen ignoramus hæc priori significatu a doctis quibusdam viris explicari, haud dubie quoniam Minucius adjecit: « Immensus sui desiderium nobis reliquit. » At certe utrum de viro sibi conjunctissimo et amicissimo, quocum una ipsi erat mens et anima, qui longo terrarum intervallo jam a se separatus erat, dicere id ille non potuerit, tuum sit, lector eruditæ, judicium.

C Quoquo autem modo res se habeat, non desunt quidam, qui suspicantur Octavium et Cæcilius fictos personatosque esse homines, qui a Minucio nostro in hoc libro disputantes introducuntur. Sed isti quoque nullam omnino conjecturæ sua proferrunt vel levissimam confirmationem. Nescii porro non sumus sepius a variis scriptoribus, ex quibus hanc autor noster dialogi formam dubio procul mutatus est, suis in libris simulatos hujusmodi viros induci. At hujus fictionis aut expressis plerumque verbis lectores ipsi suos admonent, aut id ex eorum sermone facile intelligitur. Contra D vero in hoc auctoris nostri libro nihil quidquam occurrit, quo nec veros homines disputasse, nec ea omnia, quæ narrantur, vera esse credamus. Ceterum quidquid ea de re dixeris, integra semper, et ejusdem ponderis erunt Minucii contra gentilium ritus, ac pro christianæ religionis defensione argumenta.

## CAPUT VIII.

De bujus libri aetate, stylo, titulo, argomento, divisionibus, manuscriptis codicibus, et editionibus, variorum in eum observationibus, de corruptis locis, et quid Minucius ex aliis, et alii ex ipso delibaverint.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Quo tempore hic liber editus fuerit*

Quo tempore illud Cæcili et Octavii colloquium litteris Minucius mandaverit, in eamque, quam præse fert, libri formam redegerit, res est inter doctissimos hujus aetatis scriptores controversa. Quidam enim hunc librum a Minucio circa annum Christi 160 scriptum fuisse opinantur. Sed hi nulla alia ducunt ratione, quam quia in animum sibi induxerunt Frontonem Cirtensem oratorem, quem M. Aurelii imperatoris magistrum dicunt, hoc in libro citari. Sed incertum omnino est an Fronto a Minucio laudatus Aurelii revera fuerit præceptor. Deinde quid prohibet quominus Fronto, antea mortuus, ab auctore nostro postmodum citari potuerit? Denique Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum (§ 53 et 584) Tertulliano, quem Severo et Caracalla imperantibus regnasse, sicut et alii, perhibet, longe antiquiore quam Minucio locum assignat.

Quidem e contrario opinati sunt Minucium posteriorem 287 esse Cypriano, qui anno Christi 258 martyrio vitam finivit. Hieronymus enim, inquit, in sua adversus Jovinianum Apologia, sive ad Pamphilium Epistola, Minucium nostrum post eundem Cyprianum nominavit. Inde autem duo confici posse putant, ac primo quidem, ab ipso Minucio, ubi de Christianorum vexatione disputat, ibi excusatiam a Decio imperatore persecutionem indicari; secundo, Minucium hoc in libro plura ex Cypriani delibasse commentationib.

Verum tota hæc argumentatio in sola nititur Hieronymi Apologia. Sed ibi ille varios scriptores appellando, temporum non sequitur ordinem. Everso igitur hujus opinionis fundamento, ipsa quoque ruat necesse est. Neque etiam Minucius de persecutione Deciana, sed alia antiquiore loqui videtur. Cyprianus etiam sua a Minucio, potius quam Minucius ab eo haud dubie excerpit.

Quamobrem alii censent hunc Minucii nostri librum editum fuisse initio tertii Ecclesiarum saeculi, cum post data a Severo imperatore edicta gentiles in Christianos sevibant. Nam Hieronymus in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum (§ 58 et 59), ubi ordinem temporum accuratius observat, Minucium nostrum posuit proxime ante Caium, ut in omnibus illius Catalogi editionibus, vel proxime post ipsum, ut in vetustissimo codice nostro Sangermanensi, Longobardicis litteris ante mille annos descripto. At in omnibus hujus libri sive editis sive ineditis codicibus Cyprianus longe post utrumque, videlicet post septem alios scriptores collocatur. Nonne autem inde colligere licet Minucium et Caium fuisse contemporaneos, et Cypriano vetustiores?

A Atqui « sub Zephyrino Romanæ urbis episcopo » inquit idem Hieronymus, « id est, sub Antonino, Severi filio, disputationem adversum Proculum, Montani sectatorem valde insignem habuit. » Prius vero Eusebius semel et iterum dixerat hunc Caium virisse sub Zephyrini pontificatu (Euseb. lib. 11 *Histor. Eccles.* cap. 25, et lib. vi, cap. 20). At hic Romanæ Ecclesiae ab anno 201 aut 202 præfuisse perhibetur. Severi autem filius sive Caracalla, cuius Hieronymus mentionem facit, post Severum patrem suum ab anno 211 ad annum 217 imperavit. Nonne autem inde concludi potest Minucii nostri librum editum in lucem fuisse sub Caracalla imperio, et cum ethnici in Christianos adhuc grassabantur?

B Sed objiciunt eruditii viri Cœcilium exprobavisse Octavio nulla tunc fuisse Christianis tempora, nec id utique ab Octavio negatum. Atqui Origenes, inquit, in suis, quæ Philippo regnante, hoc est, circa annum 244 composuisse fertur, in Matthæum commentariis (Origen. *Tract. in Matth.* cap. 28), testatum nobis fecit incensas fuisse Christianorum ecclesias. Antea ergo publicis in locis exstructæ fuerant. sed non longum ante tempus, ac duntaxat cum Alexander Severus, circa annum 222, Romanis imperabat. Nam is, teste Lampridio, « Christo templum facere voluit, eumque inter deos recipere, quod 288 et Adrianus cogitasse fertur, qui tempora in omnibus civitatibus sine simulacris jusserrat fieri. » (Lamprid. in *Vita Alex. Sev. post med.*) Christiani igitur oblatam sibi Alexandro construendi ecclesias occasionem procul dubio non amiserunt. Sed cur, quæso, datam sibi prius ab Adriano, ubi ibidem narrat Lampridius, similiem occasionem amisissent? Nutat igitur hæc argumentatio, nihilque ex ea certi omnino confici potest.

C Urgent tamen Cœcilius audacter asseruisse Christianos ex ultima fæce plebis fuisse homines summisque miseriis ac paupertate ubique oppressos. At hoc dici non potuit, nisi paulo ante imperium Alexandri Severi, cuius palatium Christianis repletum erat, qui vitam procul dubio in summis miseriis ac paupertatenon agebant.

D Sed hujus argumentationis non majus profecto est pondus et robur. Jam enim audivimus Tertullianum dicentem urbes, castella, forum, senatum, palatium oppleta fuisse Christianis qui gentilibus nihil aliud, quam falsorum deorum tempora reiquebant. Quis autem diffitebitur hos sicut ethnicos, non omnes sortis infirmæ, sed cuiuslibet fuisse conditionis?

Quid vero, quod ipsem Minucius noster post christiane religionis professionem non minoris, quam antea conditionis fuit; sed insignis erat, uti

supra a nobis observatum, causarum patronus? A Quamvis autem Cæcilius, et alii etiam, ut inferius explicabimus, dixerint plures ex Christianis pauperes egenosque fuisse, non negant tamen non paucos ex illis abundasse magnis divitiae ac facultibus. Quamobrem Octavius Cæcilio, Christianorum paupertatem, ignobilitatem, et humilitatem exprobranti, respondet: « Non de ultima statim plebe consistimus, si honores vestros et purpuras, » quando scilicet christianæ sanctitati repugnabant, recusamus.

Quid ergo, inquiet aliquis, nihilne certi de hujus libri estate definiri potest? Respondebimus Minucium hand obscure insulari publicas, cum haec scriberet, a Christianis adiunctas ecclesias, aut ut ipse loquitur, ulla fuisse templa publica, in quæ palam convenire potuerint. At inde non inepte colligitur hunc librum prius editum fuisse, quam Romanorum imperio potiretur Alexander Severus, cuius palatium, sicuti diximus, plenum erat Christianis, quorum Deo ipse templum construere decreverat. Quo autem potissimum tempore liber ille divulgatus, sit, non aliunde certius, sicuti opinamur, colligi potest quam ex citato Hieronymi de Scriptoribus Ecclesiasticis Catalogo. Quamvis enim probaretur non omnes omnino memoratos ab eo scriptores ibi servato ad amussim tempore recensi: plures nihilominus a Tertulliano ad Minucium nostrum, et ab eodem Minucio ad Cyprianum enumerantur, quam ut inde concludi haud absurde non possit hunc librum a Minucio editum esse post Tertulliani et ante Cypriani eodem de argomento lucubrations (Hieronym. *Catalog. Script. Eccles.* § 53. pag. 115: § 58. pag. 117, et § 67, pag. 119). Atqui Tertullianus Apologeticum suum, 380 de quo infra disputandum in lucem protulit. annum 200; Cyprianus vero suum ad Demetrianum circa annum 257 scripsi. se perhibetur. Medio igitur intra hos annos intervallo Minucius librum hunc publici juris fecisse dicendus est. Deinde vero si ille revera, sicut paulo ante dicebamus, asserat nullas tunc fuisse publicas Christianorum ecclesias, inde adhuc conficietur hunc librum in vulgus prodiisse ante annum 220, quo Alexander Severus ad imperium evectus est. At haec porro omnia si secum componantur, nonne probabilius dici potest hunc librum a Minucio editum esse circa annum Christi 217, quo Caracalla occisus fuit vel cum regnaret Heliogabalus, ac per varias Domini imperii tempestates Christiani ab ethnicis impune divixerentur. Nos tamen peritiori non invidemus qui meliora suggesserit.

#### ARTICULUS II.

*Cujus verbis. quove stylo hic liber compositus sit, quis ejus titulus, quis Minucii Felicis in eo scopus, et utrum ille Christianorum causam plene perfecte ue peroraverit.*